
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
Privind achiziţionarea Produse alimentare  pentru perioada 15.10.2024 - 31.12.2024 

                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 
prin achiziţie publică de valoare mică.  
1. Denumirea autorităţii contractante Liceiul Teoretic O.Panov or. Taraclia   
 2. IDNO 1012620010449 
3. Adresa or. Taraclia str. Cotovscii 27 
4. Numărul de telefon/fax :        0294 23632__ 
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante liceiolimpii@gmail.com  
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 
documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP. 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună --- 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 
crt. 

C
od

ul
  C

PV
 Denumirea 

bunurilor/ 
serviciilor 

Unitatea 
de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, 
standardele de referinţă 

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru fiecare lot 

în parte) 

ЛОТ 1  Овощи и фрукты 
1. 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
58

00
00

0-
6 

 

Cartofi  

 
 

kg 400 

Cartofi proaspeți alungiți cu greutatea nu mai puțin 
de 200-300gr/buc, diametru mediu de 7-8 cm. În stare 
proaspătă, fără deteriorări, contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; fără colți, produs 
autohton. În saci de 25-30 kg. Standard HG nr. 929 
din 31.12.2009, GOST 7176-85. 

 

2. 

Morcov 

kg 

200 

Morcov calitate superioară, nu mai puțin de 150-200 
gr/buc, de mărime medie. În stare proaspătă, fără 
deteriorări, contaminări de mucegai, putregai insecte 
și viermi, Ambalat în sacide 10- 15kg. Standard HG 
nr. 929 din 31.12.2009,GOST 1721-85 

 

3. 

Ceapă uscată 
kg 

80 
In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi; ambalat în saci 
10-15 kg, diamentru mediu de 5-6 cm, Standard HG 
nr. 929 din 31.12.2009,GOST 7176-85. 

 

4. 

Varză  

kg 

220 

Varză proaspătă calitate superioară cu greutatea nu 
mai puțin de 1,5-2,0 kg, mărime medie. În stare 
proaspătă, fără deteriorări, contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi, Ambalat în saci de plasă 
de 15-20kg. Standard HG nr. 929 din 31.12.2009, 
GOST 1724-85. 

 

5. 

Sfeclă roșie 
de masă 

 
kg 

40 

Sfeclă roșie de masă de calitate superioară, de 
mărime medie (300-500 gr/buc). În stare proaspătă, 
fără deteriorări, contaminări de mucegai, 
putregai,insecte și viermi, Ambalat în saci de 10-
15kg. Standard HG nr.929 din 31.12.2009, GOST 
1722-85 

 

6. Mere kg 500 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi; 

 

7. Lamiie kg 8 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai,insecte și viermi; 

 

8. Banane kg 100 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de  



mucegai, putregai, insecte și viermi; 
9. Castraveti kg 70 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 

mucegai, putregai, insecte și viermi; 
 

10. Rosii kg 70 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi; 

 

11. Portocale kg 100 Свежие апельсины, чистые,целые.  
12. 

Fasole 

kg 

20 

Ambalate industrial de la producător în pachete de 
0,500-1kg, descrierea produsului imprimată pe 
ambalaj. HG Nr. 1523 din 29.12.2007 Termenul de 
păstrare a produsului să fie valabil cel puțin (6) șase 
luni după data livrării. 

 

13. Dovlecei kg. 20 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi; 

 

14. Varza de 
pechin 

kg 50 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi; 

 

15. Mandarine kg 100 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi; 

 

16. Prune la 
sezon 

kg 80 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi 

 

17. Varza rosie kg 20 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi; 

 

18. 
Перец 

kg 40 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi 

 

19 
Изюм 

kg 2 In stare proaspătă, fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și viermi 

 

20 
Сухофрукты 

kg 10 сухие фрукты яблок, груш, слив, винограда без 
плесени и гнили 

 

Valoarea estimativă totală   LOT 1  fără TVA                            26 442,59 
ЛОТ 2  Молочные продукты 

1. 

15
50

00
00

-3
 

 

Lapte 
pasteurizat 
2,5%  

litri 500 

Grăsime 2,5%, pachet de polietilenă 1L, produs 
natural 100%, fără lapte praf, fără conservanți, cu 
termen de valabilitate max. 5 zile, GOST – 13277-79 
Producător: RM 

 

2. Unt din 
smîntînă dulce 
72,5%,  

kg 50 
72,5% , fără grăsime vegetale, ambalat cite 3 kg, 
GOST 37-91 Culoare alb-gălbuie, fără gust rânced. 
Prod: RM 

 

3 

Chefir pach 900 

Grăsime 2,5%, pachet de polietilenă 0,5L, produs 
natural 100%, fără lapte praf, fără conservanți, cu 
termen de valabilitate max. 5 zile, HG nr.611 din 
05.07.2010, Producător: RM 

 

4 
Brânză de vaci 
9% pach 180 

Brînză de vaci cu grosimea 9 %, Ambalat cite 0,5 kg 
Produs natural 100%. Reglementarea tehnică „Lapte 
şi produse lactate” HG nr.611 din 05.07.2010, PTMD 
67-00400053-058Producător: RM 

 

5. 

Iaurt 2.6 % pach 900 

Grăsime 2,6% Ambalat în pachet de polietilenă 0,5 
litri, cu aroma de fructe din lapte natural HG nr.611 
din 05.07.2010 
 

 

6 

Smântână 15%  pach 40 

Grăsime 15%, pachet de polietilenă 0,5 L, produs 
natural 100%, din lapte natural, fără conservanți, cu 
termen de valabilitate max. 5 zile, HG nr.611 din 
05.07.2010 Producător: RM 
 

 

  
Brînză în 
saramură kg 15 

Brînză în sărămură , ambalată la 1kg. Livrare la comandă. 
până la ora 9.00 
 

 

Valoarea estimativă totală  LOT 3   fără TVA                                                 31 145,65 



 
ЛОТ 3  Хлебобулочные изделия 

1. 
15

61
25

00
-6

 
 

Pâine din făină de grâu, calitatea 
superioară 550gr, ambalată, feliată 

ecitată 
buc. 350 

Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта 550гр, 
нарезанный упакованный в 
пищевой маркированный пакет 
Доставка согласно заявке 
ежедневно транспортом 
поставщика HG 775 din 
03.072007, HG nr.520 din 
22.06.2010, L. nr.279 din 
15.12.2017 

 

2. 

Chifle de cozonac cu magiun 0,08 
kg calitatea superioară,, ambalat  

pachet fără alergeni 
buc. 642 

Булочка сдобная с повидлом из 
пшеничной муки высшего сорта 
80гр, упакованная в пищевой 
маркированный пакет Доставка 
согласно заявке ежедневно 
транспортом поставщика HG 
775 din 03.07.2007, HG nr.520 
din 22.06.201  L. nr.279 din 
15.12.2017 

 

3. 

Chifle de cozonac  сu scorțisoara 
0,08 kg calitatea superioară,, 
ambalat  pachet fără alergeni 

buc. 642 

Булочка сдобная с крошкой из 
пшеничной муки высшего сорта 
80гр, упакованная в пищевой 
маркированный пакет Доставка 
согласно заявке ежедневно 
транспортом поставщика ЖЭ 
775 din 03.07.2007, HG nr.520 
din 22.06.2010, L. nr.279 din 
15.12.2017 

 

Valoarea estimativă totală  LOT 3   fără TVA                                                 7 257,89 
Valoarea estimativă totală   fără TVA                                                 64 846,13 

 
9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta): 

1) pentru un singur lot; 
2) pentru mai multe loturi  
3) pentru toate loturile; 
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant_ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate  15.10.2024-31.12.2024 la solicitarea 
autorității   contractante, conform specificații tehnice din anunț, pe adresa: or. Taraclia str. 
Cotovscii 27 
11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2024 
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi de 
selecţie (descrierea 
criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a 
îndeplinirii criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 
obligativitatea 

1. Cerere de participare (Anexa 7) Original. Confirmata prin 
semnatura electronica 

Obligatoriu 

2. Declaraţie privind valabilitatea 
ofertei (anexa nr. 8) 

Original. Confirmata prin 
semnatura electronica 

Obligatoriu 

3. Specificaţii tehnice (anexa nr. 22) Original. Confirmata prin 
semnatura electronica 

Obligatoriu 

4. Specificaţii de preț (anexa nr. 23) Original. Confirmata prin 
semnatura electronica 

Obligatoriu 

5. Certificat de inregistrare, Extras 
din Registrul de Stat 

Copie, Confirmata prin semnatura 
electronica 

Obligatoriu 



6. Autorizatie sanitar veterinara Copie, Confirmata prin semnatura 
electronica 

Obligatoriu 

7. Carnet medical si certificate de 
instruire igienica a persoanelor ce 
asigura transportarea produselor 
alimentare 

Copie, Confirmata prin semnatura 
electronica 

Obligatoriu 

8. Autorizatie sanitara de 
functionare 

Copie, Confirmata prin semnatura 
electronica 

Obligatoriu 

9. Pasaport sanitar Copie, Confirmata prin semnatura 
electronica 

Obligatoriu 

10. DECLARAŢIE DE 
ELIGIBILITATE 

Anexa nr. 2 la Regulamentul cu 
privire la achizițiile publice de 
valoare mică 

Obligatoriu 

 
13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz,specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 
electronică)   ----. 
14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) ---- 
15. Ofertele se prezintă în valută Lei MD 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut  
 
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 
1. --- --- 

 
18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: Informația o gîsiți in SIA RSAp 
- pe: (data) Informația o gîsiți in SIA RSAp 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare Ofertele sau cererile de 
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 
SIA ,,RSAP”. 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor  30 zile 
21. Locul deschiderii ofertelor                        SIA RSAP_____________  
                                                            (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare  limba de stat 
23. Alte informaţii relevante    --- 

 
 
Conducătorul grupului de lucru                            Maria Chirova 


		2024-10-10T15:48:18+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




